国家计委、财政部、建设部、国家环保总局
关于实行城市生活垃圾处理收费制度促进

垃圾处理产业化的通知

各省、自治区、直辖市人民政府：

随着我国城市化进程的加快，城市生活垃圾数量也在迅

速增加。由于城市垃圾处理投资渠道单一，缺少必要的设施

建设、运行和维护资金，处理设施严重不足，处理水平普遍

不高，相当一部分城市的土壤、水体、大气受到生活垃圾的

污染，使生态环境和人民群众生活受到影响。解决城市生活

垃圾问题已成为全社会关注的热点问题。

为加快生活垃圾处理步伐，提高垃圾处理质量，改善城

市生态环境，促进可持续发展，根据《中华人民共和国国民

经济和社会发展第十个五年计划》、《中华人民共和国固体

废物污染环境防治法》的有关规定和党中央、国务院有关建

立城市生活垃圾处理收费制度，实行垃圾处理产业化的决

定，经国务院同意，现就实行城市生活垃圾处理收费制度，

促进垃圾处理产业化的有关事项通知如下：

一、全面推行生活垃圾处理收费制度，促进垃圾处理的

良性循环

城市生活垃圾是指城市人口在日常生活中产生或为城市

日常生活提供服务的产生的固体废物，以及法律、行政法规

规定，视为城市生活垃圾的固体废物（包括建筑垃圾和渣土，

不包括工业固体废物和危险废物）。所有产生生活垃圾的国

家机关、企事业单位（包括交通运输工具）、个体经营者、

社会团体、城市居民和城市暂住人口等，均应按规定缴纳生

活垃圾处理费。

实行生活垃圾处理收费制度，是适应社会主义市场经济

体制的客观要求，促进垃处理体制改革，实行政事、政企分

开，逐步实现垃圾处理产业化的重要措施。各地要充分发挥

市场配置资源的基础作用，拓宽投融资渠道，改善投融资环

境，鼓励国内外资金，包括私营企业资金投入垃圾处理设施

的建设和运行，最终建立符合市场经济要求的垃圾处理运行

机制，解决当前垃圾处理能力不足所造成的环境污染问题。

二、合理制定垃圾处理费标准，提高垃圾无害化处理能力

按照垃圾处理产业化的要求，环卫企业收取的生活垃圾

处理费为经营服务性收费，其收费标准应按照补偿垃圾收

集、运输和处理成本，合理盈利的原则核定，并区别不同情

况，逐步到位。垃圾收集、运输和处理成本主要包括运输工

具费、材料费、动力费、维修费、设施设备折旧费、人工工

资及福利费和税金等。

垃圾处理费收费标准，由城市人民政府价格主管部门会

同建设（环境卫生）行政主管部门制定，报城市人民政府批

准执行，并报省级价格、建设行政主管部门备案。目前垃圾

处理费仍按行政事业性收费管理的，应创造条件，结合环卫

体制改革，尽快向经营服务性收费转变。

制定、调整生活垃圾处理费标准要实行价格听证会制度。

三、制定科学的计收办法，加强收费管理

生活垃圾处理费应本着简便、有效、易操作的原则，按

不同的收费对象采取不同的计费方法，并按月计收。对城市

居民，可以以户或居民人数为单位收取；对纳入城市暂住人

口管理的居民以及国家机关、事业单位，可以以人为单位收

取；对生产经营单位，商业网点可以按营业面积收取；船舶、

列车及飞机等交通工具可以按核定的载重吨位或座位收取；

其它生产经营单位产生的生活垃圾，原则上以人为单位计

收，生产垃圾处理费与工业废物垃圾处理费不得相互重复计

收。具备条件的城市可以按照生活垃圾量计收垃圾处理费。

对下岗职工自谋职业者和城市下岗职工、失业人员及低保对

象，应实行收费减免政策。垃圾处理费的具体计收办法和收

费减免办法由城市人民政府根据实际情况制定。

加强生活垃圾处理收费的管理，提高垃圾处理费的收缴

率。应针对不贩收费对象，采取措施，鼓励其按规定、按时

足额缴纳垃圾处理费。对代收单位，允许从收取的垃圾处理

费中提取一定比例的手续费。手续费标准，在制定垃圾处理

费标准时予以明确。任何单位和个人都不得擅自减免垃圾处

理费。对不按规定缴纳垃圾处理费的，各地要采取措施加强

管理。

生活垃圾处理费全部用于支付垃圾收集、运输和处理费

用，任何部门和单位不得截留、挪用。对于生活垃圾处理设

施不足，已经投资在建的垃圾处理设施，经城市人民政府批

准，收取的生活垃圾处理费可用于补充生活垃圾处理设施的

建设费用，但在建项目 3 年内必须建成，并实施垃圾处理。

四、改革垃圾处理运行机制，促进垃圾处理产业化

各地要按照城市总体规划和建设计划，制定生产垃圾处

理设施专项规划和建设计划，处理设施布局和规模要合理。

城市稠密地区，可按市场化运作方式建设区域性处理设施。

垃圾处理设施的建设，要符合国家或有关部门颁发的产业政

策、技术政策、建设标准和环境标准。要逐步关闭过渡性的

简易处理设施，不断提高垃圾处理水平。

生产垃圾处理要坚持“无害化、减量化、资源化”的原则，积

极推进垃圾分类收集，鼓励废物回收和综合利用。

生活垃圾处理应从源头抓起，逐步由垃圾收集企业负责

社区、小区、居民住宅等源头的生产垃圾收集工作，避免多

头管理，多头收费。

改革垃圾处理体制，实行企业化管理。垃圾处理单位应

实行政企、政事分开，要引入竞争机制，通过公开招投标的

方式，择优选择有资质的企业承担城市生活垃圾处理工作。

积极探索特许经营、承包经营、租赁经营等多种运营方式，

降低建设和运营成本，不断提高服务质量。城市建设（环境

卫生）行政主管部门要建立市场准入制度，通过公开招投标

择优选择有能力的企业（单位）承担生活垃圾收集、运输和

处理工作。通过签订合同，明确责任和义务。垃圾处理企业

（单位）应转变经营管理体制，实现独立核算、自负盈亏的

企业化管理、确实保证垃圾处理质量。

城市建设（环境卫生）行政主管部门应加强对生活垃圾

处理的监督管理，对达不到处理标准和服务质量的，应责令

其改正；对现有存在污染隐患的垃圾处理厂应责令提出改造

方案，限期整改。各级环保部门应加强对垃圾处理设施周围

环境质量的监测检查，对处理不达标造成二次污染的应按有

关规定进行处罚。

五、规范收费行为，减轻企事业单位和居民的不合理负担

收取生活垃圾处理费后，应取消与生活垃圾处理相关的

其他收费项目，切实减轻企事业单位和居民的不合理负担。

已实施物业管理收费的，在物业管理收费标准中应扣除已计

入垃圾处理收费的相关费用。

各城市人民政府应建立健全收费管理制度，保证垃圾处

理收费制度的顺利实施。各级价格、财政主管部门要加强对

垃圾处理收费的监督检查，对违反规定乱收费的，应按有关

规定进行查处。

以上请各地认真贯彻执行。

中华人民共和国国家发展计划委员会

中华人民共和国财政部

中华人民共和国建设部

国家环境保护总局

二 00 二年六月七日